5 
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rei testimonium présentes conscribi et nostre majes-
tatis sigillo jussimus communiri. Datum Chube, 
Nonas Junii, Anno Domini millesimo trecentesimo 
vicesimo sexto, regni vero nostri anno duodecimo (l). 

55. 

Sans date (avant 1327, 3 décembre). (2) 

Gode froid de Hohenlohe (Honloch), sire de Braun-
eck (Brunechge), reconnaît avoir reçu de Jean (III), 
duc de Brabant, une somme de 400 livres de petits 
tournois pour lesquels il lui donne comme garanties 
ses biens sis à Langendiebach (Langedeytbach) et 
à Ravolzhatisen (Rauwolthusem). 

Original sur parchemin, mauvais état. Latin. Sceau 
tombé. 

Universis présentes] litteras inspecturis [salutem]. 
Godefridus de Honloch, dominus de [Brjunechge. 
Notum esse volumus quod nos, receptis ab illustri 
viro domino Johanne, duce Brabantie, quadringentis 
libris turonensium parvorum nobis numeratis et tra-
ditis ab eodem, ratione fidelitatis et homagii quibus 
ipso duci obligamur, recogncsci[mus] et confitemur 
quod certa bona et redditus pro dictis quadringentis 
libris comparabimus de quibus fidelitatis debitum 

f1) Les quatre derniers mots séparés par des espaces de 
plus en plus grands. 

(2) Dans un acte de ce jour-là est cité « ... quondam domi
nus Godefridus de Brunecken... ». SIMON (G.), Die Geschichtc 
des... Hanses Ysenburg und Budingen (3 vol., 1865, in-8°), 
t. III, p. 103, n<> CVII. 
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(...) ipso duci et ut ipse dominus dux super hiis 
magis ca (...) obligamus eadem bona nostra in Lange-
deytbach et Rauw[olthusem cum] jurisdictione et aliis 
bonis eisdem attinentibus, ita quod quamprimum 
cum dictis quadringentis libris dictorum reddituS 
comparaverimus ipsa bona in Langendeytbach, ad 
nos ut prius libère revertanturr In eu jus rei testimo-
nium sigillum nostrum presentibus est appensum. 

56. 

1328, 9 janvier. Bruxelles. 

(Donné à Brouxelles le samedi après le jour de la Tyephane, 
en Van de grâce mil [trois cent] et vinc et sept) f1). 

Convention d'alliance offensive et défensive entre 
Jean (VAveugle), roi de Bohême et de Pologne, comte 
de Luxembourg, et Jean (III)f duc de Lotharingie, de 
Brabant et de Limbourg (2). 

Original sur parchemin, très mauvais état, largement 
troué à gauche; écriture effacée. Français. Sceaux 
tombés. 

f1) 1328, bissextile, Epiphanie (6) janvier tombe un 
mercredi. 

(2) Cette convention semble inédite. C'est pourquoi nous 
avons jugé utile de la publier, malgré les lacunes que cet 
original présente. LUCAS (S.), The Low Countries and the 
Hundred Years War, iSSS-1347 (Ann Arbor, Michigan, U. S. A., 
1929), le plus récent et le mieux informé des auteurs qui ont 
étudié l'histoire politique des Pays-Bas pendant le second 
quart du XIVe siècle, n'y fait aucune allusion dans son 
récit de l'entrevue du roi de Bohême et du duc de Brabant 
à Bruxelles en janvier 1328 (LUCAS, pp. 69-70). Mais WAU-
TERS (A.), dans sa biographie de Jean III (BIOGRAPHIE NATIO
NALE, t. X, p. 245), en parle nettement sans citer de sources. 
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Nous Jehans, par la grâce de Dieu, roy de Boëm[e 
et de] Polloine et conte de Lucembourgh, et nous 
Jehans par cell[e mesme grâce duc de Lothriche, de 
Bra]bant [et de] Lembourgh, faisons savoir que 
comme ainsi soit que nous summes tenuz d'aydier l'un 
l'autre par linage et consanguiniteiz dont nous ne 
povons [ ] au besoigne que l'un avoit de l'autre 
et pour bien [ ] d'amour, pour la seurtey aussi 
de nous, de cascun de nous, de nos terres et de nos 
pays, avons fait et faisons alliance entre nous sous 
certaine fourme qui chi après s'ensuit. S[ no]us 
avons promis et promettons l'un de nous à l'autre 
en bonne foy confort et aide en toutes nos guerres 
meues et à mouvoir, à toutes choses et en tous cas 
et en[tre tjoutes gentz [ Jourra [ ] et l'onneur 
l'un de l'autre et destourner les domaiges auss [ ] 
ce que nous ne meffairons envers nos seigneurs 
desquex nous tenons, les quex nous excepftons de] 
ceste all[ian]ce * [donnons pour l'un] autre aidier et 
servir [mille] hommes d'armes à cheval, toutes fois 
que l'un en requerra Vautre; et ce sera suz les frais 
de celli qui requerra l'ayde de l'autre, si est comme 
il seront vfenus ?] hors [ ] cell[ ].